Nonus mansus est indomiticatus, ubi habet culturas v. & pratium & silvas & aquas cum fatiario.

Isti sunt cavaticarii sancti Petri. Teboldus, Gondoldis defunctus, Emhardus, Ledelindis, Amalgarius, Hairindis, item Amalgarius, item Teboldus, Amalbertus, Frodovinus, Frodevildis.

Familia de Cliciaco. Godelfadus, Ravenus, Odilo, Vivardus, Ermengisus, Hildegisus, Ansberga, Vitalis, Adelgardis, Mamucia cum tribus infantibus suis, id est, Dominicus & Hildulfus & Gozlenus, & cum aliis tribus, Giberga, Erluinus, Nadalbertus, Erliardis, Godinus, Doda, Odila, Adelindis, item Odila, Vuido, Vuineganda, Tedelindis, Adelberga, Ermengildis, Roducia, Frovgarius, Grimhardus, Erembertus, Iohannes, Tetfinda, Hildebertus & soror ejus, Rainberga & filia ejus nomine Elisabet cum suis filiis.

Hengelrannus, Rodulfus, Rainerius, Hengelsent, Vuarenburgis, Rodulfus, & Bernice, omnes isti cum infantibus suis. Berhengerius Presbyter.

Ingelburgis filia Vitalis de Bunido beato Petro se tradidit tali ratione ut nunquam à monachis esset vendita neque ulli homini donata.

Doda, Vuarnerus, Ingelgerus, Anfoldus, Beliardus.

Adrianus, Rainnis uxor sua cum tribus filiis, Durandus, Germundus, Rainerius, Ermengardis, Nodelenda cum quinque filiabus & unum filium, Richardus, Tescenda cum duabus filiabus & unum filium, Ildardus & filius ejus Constantius. Isti sunt fratres & sorores Adriani, Rainnis, Legardus, Nodelenda habent seniores. Alboldus, Giberga, Tescenda, Constantius, Acelinus, Sireda soror ejus, Idfredus cognatus eorum, Ikenbardus filius Richardi. Isti sunt cognati Adriani Germani.

Hisenburgis Britonisa gratanter se condonavit sancto Petro, antequam acciperet maritum, ut in posterum cum filiis & filiabus suis sub servitutis jugo teneatur, quorum hæc sunt nomina. Odolicus, Gislebertus, Durandus.

dem Dei genitrix nobis visa est præcepisse. Conferimus igitur eidem loco de rebus à Deo nobis collatis ad sustentationem, ut diximus, fratrum ibidem loci famulantium locum nostrum quod dicitur Villapinta & Ecclesiam in honorem sancti Iohannis Baptiste constructam cum omni integritate, quantumtuncque in ipso loco jure proprietatis modo nostra est possessio, & aliud prædium quod dicitur Villamama in contiguo superioris prædicti situatum, cum omni integritate, cum mancipia utriusque sexus, cum domibus, ædificiis, terris, vineis, pratis, silvis, pascuis, aquis, aquarumque decuribus, molendinis, mobilibus & immobilibus, cultum & incultum, questum & acquirendum, totum ab integro memorato monasterio Soricinij ad curas ejusdem monasterij necessitates consulendas perpetualiter ad habendum delegavimus. Et hæc nostram auctoritatem sub nomine ac evictionis gratia fieri volumus, per quam præcipimus ut nullus iudex publicus vel quilibet ex judiciaria potestate in possessiones memorati monasterij, quæ deinceps divina pietas in jure ipsius sancti loci voluerit augere, ullas illicitas occasiones requirere nullo unquam tempore audeat; sed liceat ordinato Abbati suisque successoribus sub immunitatis nostre vel successorum nostrorum defensione quieto ordine possidere. Et quandoquidem divina vocatione à nobis ordinatus Abbas vel successor ejus ab hac luce migraverit, perpetuo secundum regulam sancti Benedicti per hæc nostram auctoritatem & consensum licentiam habeant eligendi Abbates; quatenus ipsi monachi, qui ibidem Deo famulari videntur, pro statu totius regni nostri & incolumitate conjugis atque proles Domini misericordiam exorare valeant. Et ut hæc auctoritas nostra & futuris temporibus debeat inconcussa manere, manu nostra subfirmavimus, & annuli impressione signari iussimus.

Signum Pippini gloriosissimi Regis.

Ioannes Diaconus ad vicem Dagni recognovit.

Data septimo Kalendas Septembris anno Christo propitio secundo Domni Pippini Regis, Indictione septima. Actum Aquilgrani palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

XIII.

Præceptum Pippini Regis pro monasterio Soricinij.

An. 754.
Ex archivo
monasterij
Soricinij.

IN nomine Domini & Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Pippinus gratia Dei Rex. Si erga loca divinis cultibus mancipata propter amorem Dei ejusque in eisdem locis famulantium propter eorum sustentationem quoddam conferimus præmium, nobis apud Dominum æternæ remunerationis præmium rependi non diffidimus. Proinde noverit omnium fidelium tam præsentium quam & futurorum solertia quia placuit nobis propter amorem Dei & anime nostre remedium construere monasterium in pago Tolosano juxta castrum quod dicitur Verdminus, cui Soricinij titulo vocabulum constat indici Soricinij, in honorem Dei & ejus genitricis perpetuæ virginis Mariæ & omnium sanctorum, secundum quod ea-

XIV.

Charta donationis ville de Blangiac ad Ecclesiam Brivatensem.

EXemplaria. Domnis sanctis Donidio, Honorifico, Vnoberro, Betoleno Presbyteris, necnon Raconi Clerico, vel alius tam Diaconibus quam serviendis sancto Iuliano Clericis qui præfenti tempore ibidem deservire videntur. Ego Gideon. Dum non est incognitum quod Dominus Hunaldus Princeps ante hos dies per * parva consilia aliquam villam in pago Limanico de ratione sancti Iuliani martyris, cui vocabulum est Maccariaco, visus fuit astruxisse, postea celeste auxilio monitus superscriptam villam ipsi castre Dei reddere ordinavi & duas portiones tam de terra, vineis, censu, tributo, aut ex omni re sibi pertinenti, pro mole peccatorum, vobis visus fui condonasse,

An. 760.
Ex Charta
lario Brivatensi cap.
26.

* parva

donasse, ut omni tempore Missæ ibidem decensitate esse debeant, petivi à vobis ut de ipsis duabus partitionibus mihi compendium faceretis, quod ita fecistis, ut dum ego viverem, hoc per vestrum compendium habere debeam. Et ego pro ipso compendio dedi vobis de ratione sancti Iuliani villam cui vocabulum est Blanciago unà cum agencia sua vel servos vel tributa quod exinde exire debet annis singulis, libras 11. partitionum de ipsa villa Maceriago in vos villas sum emisisse; ut si in tempore aut post tempus ego vobis * petro iudicium facere voluero aut fecero, * spondionis vobis desolvere partibus vestris aut successoribus vestris, qui tunc temporis post fuerint, auri libram 1. & ipsam villam Blanciago in vestra revocatione ponam, & inantia vestra compendius vos dominus recognoscat, & presens precaria mea in vos scripta omni tempore firma stabilita perduret. Facta carta precaria mense Septembris x 11. anno Donno Vvayfario Principe. Teste Gideon. Manu Garionis. Manu Berterio. Manu Artimio.

* s pro hoc
* spondio
nos.

X V.

Preceptum Pippini Regis pro monasterio Iuncellens.

An. 768
Ex archivo
monasterij
Iuncellen-
sis.

IN nomine sanctæ & individuae Trinitatis. Pippinus divina ordinante providentia Rex universis fidelibus. Cùm locis Deo dicatis eisque inibi Deo servientibus quippiam muneris conferimus, id nobis procul dubio ad æterni regni præmium consequendum profuturum cognoscimus. Quamobrem noverit solertia cunctorum sanctæ Dei Ecclesiæ filiorum quia adiens nostri culminis serenitatem Benedictus Abbas sancti Petri Iuncellensis monasterij, quod est situm in territorio Bittertensi, petiit ut ipsum monasterium restitueremus & de nostris regalibus viris auferemus. Cujus denique preces clementer audivimus, & ad meliorandum locum ipsi servisque Dei illic militantibus benignè aliquid largimur, scilicet de fonte pallagij usque ad tertiam nigram, abhinc etiam usque ad fontem Alder, & inde usque ad fontem Orbi, & descendit ad terminum tabule, & inde iterum usque ad fontem pallagij, ut necessitatibus eorum supplementum conferatur. Prædictum autem Iuncellense monasterium cum hac nostra largitione vel cum reliquis possessionibus quas in præsentia possidet vel quæque deinceps in jure ipsius monasterij aut per nos aut per alios quosque divina pietas augere voluerit, sub nostro mundeburdo nostræque libertatis defensione omni tempore possidere mandamus. Et propterea jubemus ut nulla potestas neque quislibet hominum ipsas possessiones præsumat aliquando à potestate five dominatione jam dicti monasterij minuere vel subtrahere; sed liceat Benedicto Abbati & successoribus suis cum ipsius loci congregatione sine alicujus minoratione quietè integerrimèque possidere. Et per nostram etiam auctoritatem monachi ibi Deo servientes libertatem semper habeant potestatem ex se ipsis Abbates eligere secundum beatissimi Benedicti regulam, quatenus pro stabilitate totius nostri regni misericordiam Dei im-

Tom. II.

plorare delectent. Ut autem hæc largitio & liberalitas nostræ magnificentie rata & inconvulsa omni tempore permaneat, manu propria subternotavimus & anuli nostri impressione sigillari fecimus.

Signum Pippini gloriosi Regis.

Ilachar Notarius ad vicem Hermoler. recognovit & signavit.

Datum mense Junio feria tertia anno v 1. Pippini Regis. Actum villa Pontigonis anno Domini 762.

Error heic est in numeris. Nam Pippinus regnavit per annos tantum sexdecim. Itaque rependendum videtur xvi. pro xxxvi. Nota annorum Christi videtur addita nullo post tempora Pippini.

XVI.

Iudicium pro Daniele Archiepiscopo Narbonensi adversus Milonem Comitem.

IN Dei nomine. Hæc est notitia traditionis Iudicium. Cùmque residerent Missi gloriosissimo atque sceleratissimo Domino nostro Carulo Rege Francorum in Narbona civitate, die Martis, per multorum altercationes audiendas & rectis negotiis terminandas, & per ordinatione de suis Missos, id est, Vvaltario, Adalberto, Fulcore, & Guibvino, & Vassis dominicis, id est, Rodeflagnus, & Abundantius, & Iudices qui iussi sunt causas dirimere & legibus definire, id est, Gontario, Discolio, Leoderico, Petro Bona-vita, & Sisfredo, & aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant, id est, Garibertus, VVidalus, Ingobertus, Arvinus, VVicar, VVulfulfus, Acila, Samuel, Donadeus, Argemundus, Vrsione, Argimiro, Anselmo, VVarnario, in eorum iudicio vel presentia quos causas fecit esse presentes. Cùmque ibidem residerent præscripti Missi & Iudices vel plures bonis hominibus in Narbona civitate ad rectas justitias terminandas & causarum exordia dirimendas in eorum presentia; ibique in supradictorum iudicio veniens homo nomine Arluinus, qui est assessor vel causificus & mandatarius Danielo Archiepiscopo, & per ordinatione de Domino & Regi nostro Karulo Rege, & dixit. Iubete me audire cum isto præsentem Milone Comite, quia tales villas qui sunt in pago Narbonense de causa Ecclesiarum sanctorum Iusti & Pastoris, & S. Pauli, & sancti Stefani in pago Narbonensi, eis retinet malum ordinem injussè. Hæc sunt nomina de ipsas villas. Quincianus, & Mutianus, Ecclesiarum sunt medius. Villa Pucio, Valeri, & Baxanus, & Malarius villa sunt ultra ponte septimo, causa est Ecclesiarum ab integrè sanctorum Iusti & Pastoris. Villa Trapalianicus, Paredinas, Agello, Medallano, Buconiano, Follopiano, Anniciano, ex medietate. Magriniano, Leccas, Centopenus, Cristimanicus, Petruccio, ab integrè. Cannedo, Troilo, Laureolis curte, Oliva media, Prexanus media, Caunas, Nivianus, infra insola Leccas. Villa Gorgociano, Caunas, Casolis, Baias, Vrsarias, Quiliano, ab

An. 781.
Ex archivo
Archiepiscopi
Nar-
bonensis.

T T t

integrè. Lapedeto, ipsa quarta parte Colonicas, Meicuriano, ipsa quarta parte Maglaco, fonte dicta Buconiano, Callano, Concuca larga, Abuniano, ex medietate, Leoniano, ex medietate, Suburbe Sala super ponte septimo, in valle Gabiano, ex medietate. Crotas, Cagnano, sancti Marcelli, Villa Totonis, sancti Georgij, Villa Ciliano, sancti Crescenti, sancte Mariæ Segelona, ex medietate. Gragnano villa, Aquaviva, ex medietate. Rufiniano, ex medietate. Omnia & in omnibus quantum ibidem retinebat jam perscriptus Archiepiscopus pro causa Ecclesiarum sanctorum Iusti & Pastoris, & sancti Pauli, & sancti Stefani, quod ego jandictus Arloinus, qui sum assertor vel causilicus & mandatarus de jandicto Archiepiscopo Danielo, hoc adprovavi per series condiciones, quod iste Milo Comes retinet ipsas villas malum ordinem injustè, & invasit de potestate de isto jandicto Archiepiscopo, cujus ego mandatarus sum. Tunc nos Missi, Vassi dominici, & Iudices interrogavimus jandicto Milone Comite: Qui respondit ad isto Arloino, qui est mandatarus de jandicto Archiepiscopo de hac causa: Tunc Milo Comes in suum responsum dixit: Ipsas villas senior meus Karolus Rex mihi eas dedit ad beneficio. Tunc ipsi Missi, & Iudices, & Vassi dominici interrogaverunt Milone Comite si potebat habere condiciones, aut recognitiones, aut judicium, aut testes, pro quibus ipsas villas partibus suis retinere deberet. Tunc Milo Comis dixit. Non habeo nullum judicium veritatis, nec nulla testimonia, pro quibus ipsas villas partibus meis vindicare debeam, nec in isto placito, nec in alio, nec in tertio, nec ulloque tempore. Tunc prefati Missi, Vassi dominici, & Iudices interrogaverunt Arloino, qui est assertor vel causilicus & mandatarus de jandicto Danielo Archiepiscopo, si potebat habere tale testimonia pro quibus hoc quod dicebat super Milone Comite, hoc legibus aprovarè potuisset. Et tunc asseruit Arloinus, & dixit sic, Habeo unde pro judicio de suprascriptis Missos, Vassis dominicis, & Iudices. Arloinus mandatarus suam agramavit testimonia. Nuper veniens Arloinus ad suum placitum, quod arramatum habuit, & ibidem sua testimonia protulit bonos homines idoneos, his nominibus, Vndila, Aurilianus, Kairato, Narbonellus, Dodemirus, Lunares, Silentiarius, Bonus Eneus, Gumaricus, Vviteringus, Teudefundus, & Servandus: qui sic testificaverunt in suprascriptorum judicio, in facie Milone Comite, & serie condiciones hac juraverunt in Ecclesia S. Mariæ qui sita est infra muros civitatis Narbona, quia nos supranominati testes scimus, & bene in veritate nobis cognitum manet, & vidimus ipsas villas superius scriptas, cum fines & termines vel ajacentias quæ ad ipsas villas pertinent, habentes & dominantem ad Danielo Archiepiscopo, cujus iste Arloinus assertor, causilicus, & mandatarus est, pro causa Ecclesiarum sanctorum Iusti & Pastoris, & sancti Pauli, & sancti Stefani. Nam & nos Vndila, Aurilianus, Kairato, Narbonellus, Dodemirus, Lunares, Silentiarius, Bonus Eneus, Gumaricus, Vviteringus, Teudefundus, & Servandus, vidi-

mus jandictas villas, cum illorum fines & termines, habentes & dominantem Danielo Archiepiscopo, cujus iste Arloinus assertor, causilicus, & mandatarus est, ab integrè. Et cum nos prefati Missi, Vassi dominici, & Iudices videntes talem adprovationem de Arloino assertore, causilico, & mandataro Danielo Archiepiscopo, & post tanta rei veritatem bene cognovimus, altercavimus inter nos ante perscriptos Missos, Vassis dominicis, & Iudices, vel plures bonis hominibus residebant; & ordinavimus Milone Comite, ut de ipsas villas se * exigere fecisset, & Arloino assertore & mandataro Danielo Archiepiscopo per suum saionem ^{entia} revestite fecisset; sicut & fecit. Et congaudeat se Arloinus assertor, causilicus, & mandatarus Danielo Archiepiscopo in nostro judicio suam percepisse & habere justitia. Dato judicio notitia traditionis 1111. Nonas Junij anno 1111. regnante Karulo Rege Francorum, Signum Milonis, qui hanc notitiam & evacuationis feci & firmare rogavi bonis hominibus, S. Garibertus, S. Vuidaldus, S. Ingobertus, S. Arvinus, S. Vuicir, S. Ergimiro, S. Anselmo, S. Vvarnario, S. Guirulfus, S. Atila, S. S. Donadei, S. Argemundus, S. Vrsio, S. Guntulfus, Teodericus, Petrus, Sigfredus. Ego Vvaltarius Notarius subscripsi. Ego Adalbertus Notarius subscripsi.

Boso, qui hanc notitiam traditionis judicij scripsit sub die & anno quibus supra.

Judicium istud à Castello edium est in Metmoris historia Occitanica pag. 742. ex chartulario Archiepiscopi Narbonensis, sed valde mendosum ac corruptum. Itaque nos putavimus heic, data occasione, recudendum esse, descriptum à nobis ex vetustissima scheda Narbonensi.

XVII.

Epistola nomine Iesu Christi scripta ævo, ut videtur, Karoli M. Regis Francorum.

IN nomine Domini. Incipit epistola Salvatoris Domini nostri Iesu Christi filij Dei, quæ in Hierosolymis cecidit, Michælo ipsam deportavit, & inventa est ad portam, * quem per manus sacerdotis per manus sacerdotis nomine Eros. Et ipsa epistola ad Erim civitatem directæ est ad alium sacerdotem nomine Leopas. Leopas verò direxit ipsam epistolam ad Cappadociam. Et tunc collecti sunt xv. Episcopi in unum, & triduanum jejunium fecerunt in vigiliis & orationibus insistentes, simulque & omnes Presbyteri, Diacones, Clerici, & omnes populi tam viris quàm mulieribus collecti sunt in unum & ploraverunt ubi inventa est & à Domino directæ epistola. Carissimi Fratres, audite & abscultate qualem nobis epistolam direxit Dominus de cælo, non tantum nisi ut corrigamus nosmetipsos de omni cæcitate hujus seculi antequam veniat ira furoris Domini super nos. Denique non pro aliud nisi sanctum diem dominicum custodiendum & decimas fideles Deo reddendum,

An. 788.
Ex codi-
ce Tatti-
conensi.
* f. Elicia

sicut scriptum est: Die dominico sedentes in foro, & causas iudicandi otiosas. Venationes in eodem die non colligere. Pecora in eodem die non mulgentes, sed pauperibus vestris aut compatibus non habentes distribuere. Boves tuos in eodem die non mitas laborare. Propter quod non custodistis diem domini veniat super vos iudicium Domini. Et propterea iugebunt & generaliter periculum terræ & captivas animas ducer ubi erit fletus & stridor dentium. Nescitis miseri quia terram, mare, & omnia quæ in eis sunt ornata tea Adam de limo terræ plasmavi & edi bit omnis peccatus in terra donec.

Desunt heic multa.

nihil aliud operantes in die dominico nisi ad Ecclesiam concurrere solemnitates Domini audire. Et post hæc, infirmos visitare, mortuos sepelire, tribulantes consolare, discordantes pacificare, crucem Christi in omnibus venerare, deponentes nitidas vestes in faccis & ciliciis & cinere vestiri, sicut Ninivita fecerunt, & sic liberati sunt ab ira furoris mei. Miseri populi, cur non timetis, ut possitis evadere iram meam. Corrigitte vos antequam veniat ira mea super vos & omnes habitantes in terra qui nolunt custodire mandata mea & diem sanctum dominicum colere & venerare. Ponite, miseri, mortem ante oculos vestros die noctisque, quia nescitis qua hora auferantur à vobis animas vestras & deducantur à diabulo in gehenna ignis, ubi nulla erit requies, nisi fletus & ululatus. Admoneo vos per epistolam istam ut custodiatis omnia quæ dixi vobis. Quod si non custodieritis, mittam super vos lapides calidos ignem & flammam producentes cum magno pondere, qui consumant vos usque ad anei qui deglutant homines, aut velut passer triticum, ita de mus os serpentes pinnatas malas & pessimas, qui devorent tributio. Si non egeritis penitentiam & la in quibus bibitis vos & filij vestri

Heic rursum multa desunt.

Dico vobis, conjuratio fidelis populi, permaneat in vobis gratia mea, qui sum Deus vester. Vigilando & orando, vel elemosynas faciendo, facta mala relinquendo, homicidia relaxando, viduas & orphanos diligendo, pro peccata vestra semper orando, mala pro malo non reddendo, diem sanctum dominicum custodiendo, compati tuo caritatem & fidem perfectam tenendo. Si hæc feceritis, in regno meo eritis mecum regnaturi in secula seculorum. Amen.

Filij parentes non maledicant, neque parentes filios; quia maledictio patris & matris eradicat fundamenta domos filiorum.

Ecce fideliter iterum dico vobis, ad Ecclesias meas cum oblationes frequenter venite. Lectiones divinas intento corde audite, ut salvi esse possitis. Qui dissimulaverit ad fontes, aut ad arboribus, aut ad petra fuerit inventus sacrificare, aut ad sepulcra mortuorum præsumperit incantare, aut in quolibet locis tergere, anathemabo eum, & peribit in inferno inferiori: quia omnis incantator non habebit partem in regno meo. Ille tamen qui dimiserit sanctum diem dominicum, & non

Tom. II.

coluerit eum sicut oportet, anathemabo eum. Maleficos, divinos, incantatores, aguriosos fugite. Ieiunium observate. Vestras decimas, de quantum habueritis, in Ecclesias meas ponite. Estote assidue sine peccato. Recordate tabulas Moysi famulo meo, & legem & præcepta quæ dedi ei ad prædicandum in populis, ut timeant me & custodiant illam. Monco vos per epistolam istam ut in Ecclesias meas nullus sit, non vir, non mulier, qui præsumat fabulare aut verbosare aut sedere aut ante Missa egredere, donec compleantur sollempnia, anathema sit. Anima illa tale non colligam in paradiso meo. Amen dico vobis, si non corrigeritis vosmetipsos, mittam super vos brucas & locustas, qui comedant fructus vestros, & lupos rapaces qui comedant vos, quia non custodistis diem sanctum dominicum. Qui ipsum non custodierit, maledictus erit. Die dominico non lavare vestimenta, non caput neque capillos tondere. Qui hæc fecerit, anathema sit. Si custodieritis mandata mea, avertam faciem meam à vobis, & non mittam in domibus vestris omnem malitiam & amaritudinem & infirmitatem. Si quis tamen in die dominico aut causas voluerit committere vel intentiones facere, aut rixas commiserit, mittam in eis pustellas, accessiones, & langores, & omne genus infirmitates. Et pro eo quod non concurritis ad Ecclesias meas, sed magis ad mercimonia vel ad silvam vel otium, & per plateas sedere, fabulas vanas loquere, & me non timere, & Ecclesias meas non venerare, propter hoc tradam vos in fame & in manus gentium (& non plasmam super vos) incredulorum paganorum, qui epistolam istam non custodiant. Iam enim vobis antè legem meam mandavi, sed minime custodistis diem sanctum dominicum. Propterea mittam gladium meum super vos, quia non custodistis hæc omnia. Amen dico vobis. Crucifixus fui propter vos, & resurrexi die dominica, ascendi ad dexteram Dei, & requiem dedi omnibus die dominico. In ipso feci cælum & terram, solem & lunam, mare & omnia quæ in eis sunt. Et postea Adam de limo terræ plasmavi, & die dominico sanctificavi, & dedi requiem in ipso ut bene agant, & sine pressure sint, & requiescant per omnia. Sacerdotibus meis præcepi per epistolas & libros ut legem istam fideliter narrent, ut die dominico & festivitates meas fideliter custodiant, quia pagani sunt in terra qui non custodiunt legem meam. Et si non custodieritis omnia quæ præcepi vobis, mittam super vos tribulationes & grandines & tempestates & siccitatem, qui exterminet fructum operum vestrorum; & non habebitis partem mecum, neque cum angelis meis, neque cum martyribus meis. Amen dico vobis. Si non custodieritis sanctum diem dominicum, mittam super vos fame & frigore, & æstum gravem in messes & in vineas vestras sive omnes labores vestros, & ad alios demonstabo, & vobis non dabo, quia decimas vestras, de quantum habuistis, dare nolulistis. Inde ad decimum revertatur. Amen dico vobis. Die dominico observate cum omni diligentia, sicut nec ipsas oleras in hortibus vestris die dominico colligatis. Si hæc feceritis, vos mulieres, mittam super vos serpentes pinguas qui comedant & percutiant mamillas vestras. Amen dico vobis. Si non